Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE          - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e

do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência

pública, com o objetivo de debater a PEC 1/2025, que "Altera a Constituição Federal

para garantir que os recursos transferidos pela União ao Fundo Constitucional

do Distrito Federal (FCDF) sejam corrigidos anualmente pela variação da receita

corrente líquida (RCL) da União".

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

•    o Senhor Juracy Cavalcante Lacerda Junior, Secretário de Saúde do

Distrito Federal;

•    a Senhora Dayse Amarilio, Deputada Distrital;

•    o Senhor Jorge Viana, Deputado Distrital;

•    o Senhor Cleber Monteiro, Presidente do Instituto de Gestão

Estratégica de Saúde do Distrito Federal - IGES/DF;

•    o Senhor Iuri Marques, Presidente do Sindicato dos Agentes

Comunitários de Saúde e Agentes de Vigilância Ambiental em Saúde do Distrito

Federal;

•    o Senhor João Cardoso Silva, Presidente do Sindicato dos Auxiliares

e Técnicos em Enfermagem no Distrito Federal;

•    o Senhor Marcos Gutemberg Fialho da Costa, Presidente do Sindicato

dos Médicos do Distrito Federal;

S
F

/
2

5
1

9
5

.
5

4
4

0
9

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6661703297

00072/2025
REQ

•    o Senhor Wendel Teixeira Santos, Presidente Presidente do Sindicato

dos Odontologistas do Distrito Federal;

•    o Senhor Jorge Henrique de Sousa e Silva Filho, Presidente do

Sindicato dos Enfermeiros do Distrito Federal;

•    o Senhor Representante das carreiras Especialistas em Saúde do

Distrito Federal;

•    o Senhor Representante das carreiras gestão e assistência pública

à saúde.

Sala da Comissão,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

5
1

9
5

.
5

4
4

0
9

-
4

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6661703297

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF251955440943, em ordem

cronológica:

1. Sen. Damares Alves

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Izalci Lucas